Com essa situação, Agamêmnon se vê obrigado a devolver Criseida, mas decide tomar o prêmio (*geras*) de Aquiles, a cativa Briseida. Assim Agamêmnon tira toda a honra (*timê*) e o respeito de Aquiles. Com relação a essa desavença entre o chefe dos Aqueus e Aquiles, cf. *Iliada* (1).

<sup>29</sup> Calcas era um adivinho dos gregos durante a guerra de Troia. Na verdade não é *Heresus*, mas Crises, sacerdote de Apolo e pai de Criseida.

5 *Post hoc Achilles Troianis feliciter pugnantibus aliquandiu non repugnauit. 6 Ad extremum, uero, cum Hector uictis Graecis etiam naues eorum incenderet et in ipsis castris pugnaret, Patroclus, armiger Achillis, cum armis eius procedens ad pugnam, ab Hectore occisus est armis ablatis. 7 Quo dolore ille incitatus cum uellet pugnare et arma non haberet, a matre Thetide Vulcani arma accepit. 8 Quibus indutus cum se pugnae restituisset et plurimos Troianos occidisset, cum ipso Hectore singulari certamine congressus est. 9 Quem occisum spoliauit armis eiusque corpus currui subligatum circumferri fecit; quod Priamus auro compensatum ad humandum redemit, inermis egressus.*

5 Depois disso, Aquiles por algum tempo não lutou contra os Troianos, que lutavam com sorte. 6 No final, como Heitor, após ter vencido os gregos, tinha incendiado as naves dos gregos e tinha levado o combate para dentro de seu próprio acampamento, Pátroclo, amigo de Aquiles, com a armadura deste avançou para lutar, mas foi morto por Heitor e teve suas armas retiradas. 7 Como Aquiles, incitado pela dor, queria lutar e não tinha armas, recebeu de sua mãe Tétis as armas de Vulcano. 8 Coberto com elas, ele retornou ao combate e assassinou muitos Troianos, como o próprio Heitor foi morto em um só combate. 9 Ele despojou o morto de suas armas e fez o cadáver dele circular amarrado em sua carruagem; Príamo, por uma grande quantidade de ouro, resgatou o corpo de seu filho para prestar-lhe um sepultamento, saindo da cidade desarmado<sup>30</sup>.

---

<sup>30</sup> Cf. Virgílio (*Aen.*1, 483; 1, 487).

#### 8. De Troili casu

1 Troilu<s>, Priami et Hecubae filius, cum equos extra muros exerceret, ab Achille per insidias uulneratur; exanimis in urbem equis religatu<s> refertu<r>. 2 Cui dictum erat quod, si ad annos uiginti peruenisset, Troia euerti non potuisset.

#### 9. De uictoria Hectoris et fuga Palamedis

1 Achilles noluit expugnare Troiam, quia corruptus erat a Priamo rege promittente sibi filiam suam Polyxenam dare in coniugium. 2 Alio die uenit Diomedes, filius Tydei, et rogauit eum ut in aciem transisset; Achilles autem negabat. 3 Palamedes autem rogauit eum ut currum atque equos suos et habitum suum donaret sibi; Achilles autem donauit.